78. Vd. F. HINARD, *Les proscriptions...*, *op. cit.*, p. 344-346.

79. Vd. Oros., 5. 21. 3: *tunc Sylla auctore L. Fursidio primipilari primus infamem illam tabulam proscriptionis induxit. prima proscriptio octoginta hominum fuit, in quibus quattuor consulares erant Carbo Marius Norbanus et Scipio et inter eos Sertorius tunc maxime pertimescendus.*

80. Si è visto come, dopo il tradimento dei suoi uomini, Scipione fu graziato da Silla, con la promessa però che non lo avrebbe più ostacolato. Lo ritroviamo, tuttavia, a combattere contro Pompeo sul finire dell'anno (vd. Plu., *Pomp.*, 7. 5). Fu probabilmente quest'ennesima azione ostile che costò a Scipione l'inserimento del suo nome fra i proscritti.

81. Vd. Cic., *Sest.*, 3. 7, dove è testimoniata la permanenza di Scipione a Marsiglia ancora nel 57 a.C.: *duxit uxorem patre vivo optimi et calamitosissimi viri filiam, L. Scipionis. Clara in hoc P. Sesti pietas exstitit et omnibus grata, quod et Massiliam statim profectus est, ut socerum videre consolarique posset fluctibus rei publicae expulsus, in alienis terris iacentem, quem in maiorum suorum vestigiis stare oportebat, et ad eum filiam eius adduxit, ut ille in sperato aspectu complexuque si non omnem at aliquam partem maeroris sui deponeret, et maximis (pro illa necessitudine studii et) officiis et illius aerumnam, quoad vixit, et filiae solitudinem sustentavit; Schol. Bob.*, 126 Stangl, dove è riportato che l'ex console muore in quel territorio: *Verum post bello civile per conloquium fraudulentum desertus est ab exercitu suo L. Scipio, cum milites ad Syllam deficerent, idemque postea in exilio*

località che ebbe fortuna in quell'epoca come destinazione d'esilio⁸². Inoltre, al contrario che per Scipione Asiageno⁸³, non va dimenticato come la storia politica di Norbano, sin dai suoi esordi, sia stata caratterizzata da eventi e scelte che lo posero sempre in netta opposizione prima alla parte ottimata e poi a quella sillana, come si è avuto modo di evidenziare. Se dovevano esservi dei campioni, per provenienza e per azioni intraprese, della parte avversa alla fazione di Silla, tra questi non poteva che trovarsi Gaio Norbano, che infatti venne colpito con rilevante intransigenza. È chiara la differenza che intercorre tra i due colleghi: il primo, *homo novus* proveniente dai ceti italici, si diede alla fuga dopo gli insuccessi militari per venire inseguito fino ai confini dell'Egeo; il secondo, membro di una delle famiglie più potenti dell'Urbe, tentò la via della resistenza e non cedette mai alle offerte di Silla per poi vivere in serenità fino alla fine dei suoi giorni lontano da pericoli⁸⁴, in un territorio amico, dove già poteva contare su reti di rapporti costruite nel tempo dalla sua famiglia con le classi dirigenti locali⁸⁵.